
a- 
ØUY\ /c• ui rhç02 

(7 2cflr 	 RUrRICAJ 

CON TRATO 

PROCESSO ADM N°. 

PREGÃO ELETRONICO 
W. 
CONTRATO N° 

2803.02/2023 - PE - 
SRI' 
2803.02/2023 

oc?íb23 

TO QUE ENTRE SI 
MUNICÍPIO DE 
LTERMÉDIO DA 

EA 

SEGUE 

Pelo 

Marcolino Olavo, 
O  07.598.709/00 

Meio Ambiente, 
Everton Azevedo 
MARQUES CO] 
Massapê-CE, inscrita no C 
legalmente pelo seu represem 
sob o n°023.201.563-56, dei 
presença das testemunhas ao 1 
N.° 2803.02/2023/SRP - PE, 
se às normas da Lei Pedem! 1' 

5.450/2005, 3.555/2000, 10.02 
Lei Complementar 123/2006 e 
Consumidor) e do Código Ch 
condições que reciprocamente c 

tre si fazem a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
direito público interno, situada na Rua Vereador 
roaíras/CE - CEP 62.190-000, inscrita no CNN sob o 
Secretaria Municipal de Desenvolvinwnio Agráx -io c 

Marques, 
pelos mes: 

que em face do PREG 
rumento avençam um 
Ias Licitações Públicas 

)ecretõs nos 
488/2018 e 
Defesa do 

cláusulas e 

1.1. O objeto do presente contrato é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE DESENVOVLIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE DO 
MIJNICIPIO DE GROAIRAS / CE, vinculado aos termos do Edital do Pregão 
Eletrônico no  2803.0212023/SRP e seus anexos, e à proposta da CONTRATADA, os 
quais constituem parte deste instrumento, independente de sua transcrição. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS REGRAS DE FORNECIMENTO 
2.1. O objeto desta licitação deverá ser entregue emO5 (cinco) dias, contados a partir da 
emissão da ordem de fornecimento, em atendimento às necessidades do órgão contratante, 
conforme as condições estabelecidas no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS  N.° 2803.0212023/SRP, indicado no preâmbulo deste 
instrumento. 

CLAUSULA 'PERCUTA: DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES 

•.; 



mo GOVERNO 
W10-111  M111X 

1- 

3.1 .A Contratada e Contratante, ficam condicionais às obrigações previstas no edital 
convocatório bem como na ata de registro de preço de origem do presente termo de 
contrato. 

CLÁUSULA QUARTA: 1)0 PAGAMENTO, REAJUSTE E REEQLJILtBR1O 

4. 1. Opagamentoseráreal izadoao íorncccdor, 
quandorcgularmenteolicitadososbenspeloMuNlClPlO,naproporçãodaentregadosbenslicita 
dos,segundoasautorizaçõesdefomecimento/ordensdecompraexpedidas,decoflformidadeco 
masnotasflscais/faturasdevidamenteatestadaspeloGestordadcspesa,acompanhadasdasCerti 
dõesFederais,Estaduais,Municipais 	 e 

o fornecedor deverá apresentar recibo em 02 
Nota Fiscal. Para os produtos objetos deste 

-a Fiscal por Anexo em nome da Prefeitura 
ua Vereador Marcolino Olavo, n° 770, Centro, 
CNN sob o n° 11.408.007/0001-63. 

4.2.Por ocasião da entrega dos 
(duas) vias, além das respectiv 
certame, deverá ser emitida F 
Municipal de Groaíras, com em 
Groafras/CE - CEP 62.190.000 
4.3. Opagamentoseráefetuadoem 

4.3. 1. Casoconstatadaalgumairre 
necedor,paraasnecessáriascorreçê 
seoprazoparapagamentodadatada 
4.3.2.ParacadaürdemdeComprai 
únicanotafiscal/fatura. 
11.3.3 .Porocasiãodopagamento,s 
àscertidõesapresentadas,paraverü 
trabalhista. 
4.3.4.Constatadaasituaçãodeirreg 
municadaporescritoparaqueregulí 
ndo- 

alidadescabíveis. 
4.3.5.Nenhumpa 

iodctodasascondiçôesderegularidadefr 

4.4. Ospreçosregistradosnapresenteatanãoserãoobjetodereajusteantesdedecorridosø 1 (um)an 
odeseuregistro,hipótesenaqualpoderáserutilizadooíndicelGP-MdaFundaçãoGetúlioVargas. 
4.5 .Nahipótesedesobreviremfatosimprevisíveis,ouprevisíveisporémdeconsequênciasincalcul 
áveis,retardadoresouimpeditivosdaexecuçãodoajustado,ouainda,emcasodeforçamaior,casof 
ortuitooufatodopríncipe,conflgurandoáleaecoaômicaextraordináriaeextracontratual,poderá 
,medianteprocedimentoadministrativoonderestedemonstradatalsituação, eantesderecebidaa 
ordemdecompra,serrestabelecidaarelaçãoqueaspartespactuaraminicialmenteentreosencargo 
sdocontratadoearetribuiçãodaAdmiriistraçãoparaajustaremuneraçãodofornecimento,objetiv 
andoamanutençãodoequilibrioeconômico- 
financeiroinicialdocon.trato,naformadoartigo65 II, 
daLeiFederaht°8 .666/93,alteradaeconsolidada. 

5.1. O valor do presente contrato é de R$ 924,60 (novecentos e vinte quarto reais e 
sessenta centavos). Referente ao FORNECIMENTO do ITEM. Conforme anexo 1, 
quadro dos itens, deste contrato. 

CLÁUSULA SEXTA: DA ALTERAÇÃO DOS PREÇOS REGiSTRADOS 
6. 1. O responsável pelo registro de preços poderá rever de ofício os preços registrados, de 
modo a ajustá-los, na data da Ordem de FORNECIMENTO, para os fins previstos no 

emimnlicaráacei 

9 



gl.P
4w  

:I Rs. Ç9 
irt 

oJo' 
RUa3RICA 

inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações 
conjunturais; provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista. 

CLÁUSULA SÉTIMA:D AS NORMAS LEGAIS 
7.1. O presente instrumento rege-se pelas normas constantes das Leis Federais N°' 
10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90,nos Decretos n° 5.450/2005, 3.555/2000, 10.024/2019 e 
7.892/2013, alterado pelo Decreto 9.488/2018 e Lei Complementar 123/2006 e normas e 
condições do respectivo EDITAL cujo processo licitatório o originou, as suas demais 
cláusulas, além de outras normas legais pertinentes à espécie. 
7.2. Os casos omissos decorrentes deste instrumento serão resolvidos com base nas 
disposições do respectivo Edital, as disposições da Lei 8.666/93, do Código de Defesa do 
Consumidor e, sendo estas insuficientes para solucionar o conflito, as disposições do 
Código Civil Brasileiro. 

8.1. As despesas decorrentes da presente licitação, correrão à conta das Dotações 

	

Unidade Orçamentária 	21.01 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE 

	

1 Dotação Orçamentária 	da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
LAGRARIO E MEIO AMBIENTE 

	

Elemento de Despesa 	J 3.3.90.30.00 

9.1. O não cumprimento total ou parcial das clausulas constantes neste contrato ou das 
obrigações assumidas caracterizara a inadirnplcmcnto da CONTRATADA, sujeitando-a 
às penalidades de advertência e/ou multa. previstas no Edital de licitação que originou este 
instrumento, sem prejuízo das demais sanções aplicáveis á espécie. 

CLÁUSULA I)ÉCIMA: DA RESCISÃO CONTRATUAL 
10.1. O presente instrumento poderá ser rescindido por ato unilateral da 
CONTRATANTE, devidamente justificado, quando o interesse púbico assim o exigir, sem 
que caiba direito à indenização, ou na ocorrência de quaisquer das hipóteses previstas na 
Lei 8.666/93, sem prejuízo das penalidades legais aplicáveis. 

11.1. O presente instrumento terá vigência até 31 (trinta e um) de Dezembro do ano 
corrente à data da sua assinatura, podendo ser convocado novo pregão antes de expirado o 
referido prazo, de acordo com o interesse público, para substituição do preço registrado 
e/ou para inclusão de novos ITENS. 

12.1. A execução contratual será acompanhada e fiscalizada pela Secretaria de 
Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, através de servidor especialmente designado 
para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal n°8.666/1993. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEmA: DO FORO E DEMAIS OBSERVAÇÕES 
Pica ajustado, ainda, que: 

• Q 

	

•i 



L.. 

"NU3RJC,Q 

13. Consideram-se partes integrantes do presente contrato, como se nele estivessem 
transcritos: 
a) o Edital PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 
2803.02/2023/SRP - PE e anexos; 
b) Ata de REGISTRO DE PREÇOS N° 2803.02/2023-SRP 
c) a proposta apresentada pela CONTRATADA; 
d) Lei 10.520, de 17/07/2002. 
13.1. Aplicam-se às omissões deste contrato as disposições do Decreto Federal n°. 10.024, 
de 20 de setembro de 2019, nas demais normas deste Edital e seus anexos, aplicando-se 
subsidiariamente, no que couber, as normas da Lei Federal N 2  8.666/93 e Lei 
Complementar 123/2006 e alterações, e demais normas regulamentares aplicáveis à 
espécie. 
13.2. Para dirimir quaisquer questões deconentes deste contrato, nào resolvidas na esfera 
administrativa, será competente o foro da Comarca do Município de Groalras. 
13.3. E assim, por estarem as partes de acordo, justas e contratadas, foi lavrado o presente 
termo em 03 (três) vias de igual teor e forma que, depois de lido e achado conforme, é 
assinado pelas partes para que produza iodos os efeitos de direito, na presença das 
testemunhas abaixo identifica - assinadas. 

- 	 . 	 . 	 S..InnAndiniNlmp.nte nnr FRANCISCO -. 

íy~ 
BENEDITO EVERTON AZEVEDO 
SECRETARIO DE 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
MEIO AMBIENTE 
CPF N°118.152.993-04 

Testemunhas: 

Nomc.... 

G LEI C 1 4AN CD 	Viu ltIpla v5, OU=20937 300 
QUPr$ncaI. OU-Cêdifrn 
CNF »4CI500 GLEI AI 

MARQUES 	MAR9UE$0232D156356 
Razg, sou o sotordool 

23 020156356 £à4( — 0:1234  
FoFReadwVersâo lal.1 

EU MARQUES COMERCIO 
CNPJ:38.539.894/0001-65 
FRANCISCO GLEICIANO Mi 
REPRESENTANTE LEGAL 1), 
EMPRESA 
CPF:023.201 .563-56 

-'........... 

Q
cCIrn .!:Cr 



mo  - 

\  

q 
201 	 HJ:JFçJ C A / 

ANEXO!- TERMO DE CONTRATO N0SS20ÕZ3 	- 

OBJETO:SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE GROAIRAS / CE. 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND. MARCA QTDE. V. TOTAL 

06. ALVEJANTE LIMPEZA PESADA EMBALAGEM UND. VEJA 40 540 21600 
1 LITRO  
AVENTAL EM TECIDO METALIZADO - 
ESPECIFICAÇÕES: 	 AVENTAL 

09 EMBORRACHADO P/ PROTEGER ROUPAS UND. AJEITAI 7 O 
DURAJÇTES O PREPARO DE ALIMENTOS 
COM APROXIMIDADES 1, 10 CM DE ALT. E 63 
CM DE LARGURA.  
BACIA 	PLÁSTICA 	20 	LITROS. 
ESPECIFICAÇÃO: 	BACIA 	PLÁSTICA 	EM 
POLIETILENO 	DE 	ALTA 	DENSIDADE, 

12. RESISTENTE A IMPACTO, PAREDES E FUNDO IPAB 10 1, REFORÇADOS, CAPACIDADE DE 20 LITROS, UND. 
O PRODUTO DEVERÁ TER ETIQUETA COM A 
IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE E 
CAPACIDADE.  
BACIA 	PLÁSTICA 	30 	LITROS. 
ESPECIFICAÇÃO: 	BACIA 	PLÁSTICA 	EM 
POLIETILENO 	DE 	ALTA 	DENSIDADE, 
RESISTENTE A IMPACTO, PAREDES E FUNDO mAu tu  33,90 339,00 REFORÇADOS, CAPACIDADE DE 30 LITROS. UND. 
O PRODUTO DEVERÁ TER ETIQUETA COM A 
IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE E 
CAPACIDADE.  
BACIA PLÁSTICA 5 LITROS. ESPECIFICAÇÃO: 
BACIA PLÁSTICA EM POLIETILENO DE ALTA TJND. 
DENSIDADE, 	RESISTENTE 	A 	IMPACTO, 

14 
PAREDES 	E 	FUNDO 	REFORÇADOS, TOAB IR AQ 
CAPACIDADE DE 5 LITROS. O PRODUTO , 
DEVERÁ 	TER 	ETIQUETA 	COM 	A 
IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE E 
CAPACIDADE.  
BORRIFADOR 	DE 	ÁGUA 	SOOML. 
ESPECIFICAÇÃO BORRIPADOR DE ÁGUA EM 
POLIPROPILENO E TRANSLÚCIDO, COM UND. IBA 10 9 90,00 

CAPACIDADE SOOML.  
Novecentos e vinte quatro mil reais e sessenta centavos 924,60 

:Q 	........................................ 



Governo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS - CE 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRONICO N °  2803.02/2023 - PE - SRP 

CONTRATANTE: SECRETARIA DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE. 

CONTRATADA: FG MARQUES COMERCIO. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE JULHO DE 2023. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 924,60 (novecentos e vinte quarto reais e sessenta centavos). 

PROCEDIMENTO LICITATÓRJO: PREGÃO ELETRONICO - SRP. 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 

E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE 

DO MUNICIPIO DE GROAIRAS / CE. 

PRAZO DE EXECUÇÃO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

ORIGEM DOS RECURSOS: ORDINÁRIOS 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 21.01 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE 
20.122.0402.2.016— Gerenciamento Adm. e Estratégico da 

Dotação Orçamentária SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, 
E MEIO AMBIENTE 

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00  
Fonte de Recursos 1500000000  

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO GLEICIANO MARQUES. 

CARGO: REPRESENTANTE LEGAL. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: BENEDITO EVERTON AZEVEDO. 
CARGO: ORDENADOR DE DESPESAS. 

A SER PUBLICADO EM 19 DE JULHO DE 2023. 
"QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA. MUMCIPAL DE GROAtRAS" 

, Rua ver Marcdino Gava770 	 tIW groaflstegovbr 	 Ibcom/ptgru*as 	88 
\ Centro, Grfras-CE / CEP 62190-OOC 

CN PJ: 07-5987091001-80 	 gabinete@groatras.ce.gov.fr 	
( 	@rwefgroairas 



Municipal
Governo  

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRONICO N° 2803.02/2023 - PE - SRP 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO H MEIO AMBIENTE. 
DO MUNICIPIO DE GROAIRAS / CE. 

Certifico para os devidos fins, que foi publicado no quadro de aviso e publicações dessa 
Municipalidade o extrato referente ao contrato firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GROAIRAS e FG MARQUES COMERCIO inscrita sob o CNPJ/MF N° 
38.539.894/0001-65 - referente ao Processo Licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRONICO N° 2803.02/2023 - PE /SRP. 

2023. 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
	

E MEIO AMBIENTE 

Rua Ver Marndinooavof7fl 	 k 	groairas.cegovbr 
Centro, GroaíiS-CE / CEP: 52190-000 
CNPJ: 0759870w0001-e0 	 gabinete©groaras.cegov..br 

bc00uprefgroeJras W 683647-1103 

©pretgroairas 


